AH% - Análise horizontal: apresenta a variação entre outubro e novembro de 2022 de cada rubrica.

3.1. Análise Patrimonial

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

out/22 nov/22

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LÍQUIDO PASSIVO + PL

EVOLUÇÃO DO ATIVO

-100.000

 4.900.000

 9.900.000

 14.900.000

 19.900.000

 24.900.000

 29.900.000

out/22 nov/22

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE ATIVO

EVOLUÇÃO DO PASSIVO

No que diz respeito ao ativo da Recuperanda, a rubrica Outros Ativos

apresentou acréscimo de 37% entre outubro e novembro de 2022,

atingindo saldo de R$ 83,8 mil. Tal incremento está relacionado,

especialmente, a Adiantamentos Diversos, cujas movimentações referem-

se essencialmente a valores transacionados com sócios.

Com relação às demais rubricas da Devedora, tanto do polo ativo

quando do passivo, não houve variações relevantes.

Ato subsequente, o Patrimônio Líquido é composto essencialmente

pela conta Reservas (saldo de R$ 19,6 milhões em novembro). Ela é

subdividida em Reserva Reavaliação de Terrenos (R$ 4,8 milhões) e

Reserva Reavaliação Prédios (R$ 14,7 milhões).

3.1. Análise Patrimonial

jan-nov/22 AV% AH% jan-nov/21 AV%

(=) Receita Líquida 1.651.537 100% 83% 903.429 100%

(=) Lucro Bruto 1.651.537 100% 83% 903.429 100%

(-) Despesas com Pessoal (267.803) -16% 33% (201.898) -22%

(-) Despesas Operacionais (690.436) -42% 46% (474.118) -52%

(-) Despesas Tributárias (117.771) -7% 86% (63.387) -7%

(-) Despesas c/ Propriedade Rural (137.349) -8% 119% (62.613) -7%

(+/-) Outras Receitas/Despesas 208 0% -93% 2.973 0%

(=) Lucro Operacional 438.387 27% 320% 104.385 12%

(+) Receitas Financeiras 73.195 4% 813182% 9 0%

(-) Despesas Financeiras (58.470) -4% -52% (122.488) -14%

(=) Resultado Líquido 453.112 27% 2604% (18.095) -2%

AV% - Análise vertical: apresenta a representatividade de cada rubrica perante a Receita Líquida.

AH% - Análise horizontal: apresenta a variação entre os períodos de cada rubrica.

3.2. Análise de Resultado

Apresenta-se o comparativo entre a Demonstração de Resultado do Exercício Acumulada entre os períodos de janeiro a novembro de 2021 e 2022:

R$ 903.428,80

R$ 1.651.536,74

-R$ 921.524

-R$ 1.198.425

-R$ 18.094,74

R$ 453.111,88

jan-nov/21 jan-nov/22

RECEITA LÍQUIDA CUSTOS + DESPESAS RESULTADO DO EXERCÍCIO

3.2. Análise de Resultado

Com base nos resultados obtidos pela Recuperanda, esta Administração Judicial entende que os seguintes aspectos merecem ser destacados:

▪ Observa-se um aumento de 83% na Receita Líquida Acumulada entre os períodos de janeiro a novembro de 2021 e 2022;

▪ Os custos e despesas operacionais apresentaram acréscimo de 30%, no entanto, devido ao expressivo crescimento da receita líquida, observou-se um aumento no